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Anotace

Narodili jsme se do historicky určité společnosti. Svá stále více autonomní jednání –

životní styly s vrcholnými cíli ateistickými nebo teistickými – žijeme každopádně

na základě výsledků našich předchůdců; zejména na základě různých druhů psaných

i nepsaných společenských norem.

Tyto normy řídí společnost hlavně tím, že chrání životní hodnoty podle zájmů

politické moci, a to s různou a ne vždy snadno srozumitelnou terminologií, platností,

vymahatelností nebo skutečným dosažením. Do budoucna zjevně bude norem stále více

potřeba k zajištění životních potřeb globalizovaně.

Česká republika, vzešlá z židokřesťanských kořenů, je třetí desetiletí demokratickým

právním kapitalistickým státem. Obyvatelstvo přibývá hlavně z cizinců různých států,

kultur, náboženství či církví s odlišnými normami.

Pro všechny zde však platí obecná závaznost českých právních norem – s principiální

rovností všech před zákonem a navíc s odkazy hlavně na univerzální normy etické.

Je proto potřebné co nejlepší vědomí o těchto normách, tzn. za pomoci vědecké

reflexe nejen různých právnických oborů, ale také univerzální reflexe etické – která

je nejen sekulární, ale také teistická.

V této diplomové práci s názvem “Křesťanská etika a univerzální platnost mravních

norem“ se stalo mými cíli – na základě vyhledaných právních předpisů a dalších

odborných pramenů zjistit a zejména parafrázemi a citací těchto pramenů stručně popsat

základní informace k učinění si názoru, jestli je v právním a stále více pluralitním

českém státě, oproti minulosti s menšinovým vlivem katolické církve, potřebná

křesťanská (katolická) etika a čím hlavně je charakteristická.

K dosažení uvedených cílů tuto práci člením do 4 kapitol a závěrečného shrnutí.
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Abstract

We were born into a historically determined society. Our increasingly autonomous

behavior – lifestyles with goals either theistic or atheistic in nature – is still influenced

by the results of our predecessors, especially by different kinds of written and unwritten

social norms.

These norms primarily control society by protecting life-values according

to the interest of political powers, whilst having different and not always easily

understandable terminology, validity, enforceability or true achievability. The need

for these norms will evidently increase in the future, as there will be a need to satisfy

human needs on a more globalized level.

The Czech Republic, created on Judeo-Christian roots, is in its third decade of being

a democratic, capitalist legal state. Migration has a significant contribution to its

population growth, with people from different states, cultures and religious backgrounds

moving in.

However, the Czech legal norms are binding for all – with principal equality before

the law and additional references to universal ethical norms.

It is therefore important to have the best possible knowledge of these norms, using

not only the scientific reflection of different legal fields, but also the universal ethical

reflection – which is both secular and theistic.

My goals in the present thesis, titled “Christian ethics and the universal validity of

ethical norms”, was to ascertain what is characteristic for Christian (Catholic) ethics and

whether they are still needed in the increasingly pluralist Czech legal state, where the

influence of the Catholic church is lower than at previous points in history, while using

paraphrases and citations of researched legal norms and other scientific resources.

In order to accomplish this goal, the thesis was divided into four parts

and a summary.
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Proč a jak o tomto tématu pojednávám

Narodili jsme se do historicky určité society „homo sapiens“ – společnosti „člověka

moudrého“. Svá převážně stále více autonomní jednání – aktualizované činy – životní

způsoby či styly s vrcholnými cíli ateistickými nebo teistickými – žijeme každopádně

na základě výsledků našich předchůdců. Zejména na základě tyto společnosti řídících

normativních systémů, zahrnujících různé druhy (dílčí vzájemně se ovlivňující systémy)

psaných i nepsaných společenských norem (různých lidského jednání se týkajících

pravidel, principů apod.).

Zjednodušeně vyjádřeno – tyto normy řídí společnost hlavně tím, že chrání pro

existenci společnosti (život jedinců) především politickou mocí ovlivňované životní

hodnoty (způsoby života), a to s různou a ne vždy snadno srozumitelnou terminologií,

platností, vymahatelností nebo skutečným dosažením.

Na základě politických listopadových události roku 1989 s následnou změnou

socialistické totality na formu kapitalistické právní demokracie se razantně

proměnila a nadále proměňuje česká společnost. Počtem přibývá stále více z cizinců

národů, národností, států, kultur nebo náboženství s různými a mnohdy velmi odlišnými

normativními systémy. Do nové pluralitní společenské situace se tak dostala i tradičně

v české společnosti převládající křesťanská církev katolická. Její historicky proměnlivý

vztah ke stání moci (státům v rámci světa) byl naposled ovlivněn hlavně otevřením

nabídky komunikace a spolupráce se světem na základě Druhého vatikánského koncilu

v letech 1962 – 1965.

Až na výjimky, jsou všechny osoby (fyzické a právnické včetně křesťanských církví)

na území stále více pluralitní České republiky řízeny jejími platnými a účinnými

normami právními, a to navíc s četnými odkazy nejen na právní normy v rámci širšího

světa (především evropského společenství), ale hlavně s odkazy s vazbou na normy

etické.

Je zjevné, že do budoucna bude nutno mnohé potřeby (zdrojů, ekologie, bezpečnosti

apod.) zajišťovat stále více globálně za pomoci společenských norem. Role zejména

mravních norem tak poroste.

Z uvedených důvodů a také proto, že normy nepůsobí magicky samy, ale skrze

vědomé jednání – činy – životní styly lidí, respektive jejich instituce, je zřejmé, že již

nyní hodně záleží na co nejlepším vědomí (studiu) každého z nás, a to za pomoci

vědecké reflexe nejen různých právnických oborů, ale hlavně za pomoci reflexe etické.

Reflexe etická, kromě její současné značné specializace podle různých oborů lidské

činnosti, zahrnuje obecnou etickou univerzální reflexi. Reflexe etická je nejen profánní

(součást filosofie), ale také teistická.

Teistická univerzální vědecká reflexe zahrnuje křesťanskou katolickou filosofii

a morální teologii či křesťanskou etiku (podle zdroje latinského „mores“ a podle

řeckého „éthos“); takto jsou tyto pojmy zaměňovány také v této práci.

Křesťanská katolická etika mnohdy asociuje rozlišování dobrého a zlého ve smyslu

moralizování a autoritářství. Ale také je známo, že již ve 4. století před naším

letopočtem Aristoteles („profánní pohan“) považoval etiku za umění života. A zejména

dominikán, svatý Tomáš Akvinský, který teologii považoval za svatou vědu a měl

rozhodující význam pro křesťanskou etiku středověku, z Aristotelových děl značně

čerpal. Z Akvinského děl se zcela aktuálně čerpá dosud.

Jde-li ve vědě obecně především o ověřitelnost jejich teoretických informací,

a to hlavně aplikací v praxi běžného života, měla by být aplikace i vědecky

argumentovaných tvrzení etiky (s cílem umění života univerzálně) ve stále
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komplikovanějším světě prakticky ověřitelná optimálně zkušenostmi u co nejširšího

počtu osob.

Samotné krátké dějiny českého demokratického právního státu o tom skýtají mnohá

negativní poučení – například, že zaměňování norem právních a etických

v neadekvátních oblastech, správné nechápání terminologie různých oborů, ignorování

kvalitního zakotvení práva s etickými principy nebo jejich řádné nevymáhání, rezignace

na co nejlepší právní a etické vědomí, znalosti či chápání souvislostí včetně jejich

rozlišující vědecké argumentace nebo i rezignace jednotlivých osob na vědomé

a odpovědné žití příslušných norem znamenají až fatální rizika. A to především pro ty

styly života, které potřebují užívání uzákoněných především základních lidských práv

(veřejných svobod).

Zejména tito lidé potřebují co nejlepší vědomosti alespoň ohledně platnosti hlavních

společenských norem. Kromě například podnikatelů, vědců, umělců, příslušníků jiných

náboženství či politických azylantů se to týká rovněž jen menšinově se v soudobé

společnosti vyskytujících křesťanů, roztříštěných navíc do různých církví.

Především katolíků (ve svém krédu mimo jiné vyznávajících víru v transcendentního

trinitárního Boha a v jednu svatou, všeobecnou, apoštolskou církev) se proto týká

potřeba uvědomování si souvislostí a argumentace odpovědí alespoň ve smyslu:

- Je po historicky proměnlivém a hlavně v současnosti menšinovém vlivu katolické

církve vůbec potřeba katolické křesťanské etiky (morální teologie) s univerzální

platností jejich norem k životu člověka v demokratickém právním státě (s rovností

všech před zásadně stejnou právní úpravou, zahrnující navíc ještě odkazy zejména

na etické normy)?

- Co tedy hlavně charakterizuje etiku jako křesťanskou či katolickou?

Zejména katolíci by měli vědět například, kam podle Bible (Písma) vede, když


[…]


zmíněných autorů (jejichž výběr sledoval zejména názornost a možnost návrhu dalších

změn v křesťanské etice), tato odpověď zahrnuje zejména potřebu stálé aktualizace

komunikability etického nároku ve smyslu argumentace jeho norem platných

univerzálně. Týká se to artikulace osobního a tím i všeobecného Božího pozvání

ke spáse a také vyjádření základních specifických „ustavujících pravd křesťanství“

(tzn. i oproti jiným náboženstvím s vírou v jednoho Boha). Takovými specifickými

pravdami křesťanství (které se proto nutně musí zračit v praxi i ve všech oborech

či disciplínách křesťanské katolické teologie) jsou především: víra v obraz
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transcendentní Boha Trojjediného, křest ve jménu této Boží Trojice a víra v Ježíše

Krista jako syna člověka i syna Božího (podle toho očekávání – jako v nebi, tak i na

zemi).

Jak je z obsahu práce zřejmé, současný stav křesťanské opravdu teologické katolické

morální teologie je schopen i přes své problémy vystihnout vědeckou systematičnost

právě na pevném základě hermeneutického mysteria – platícího pro všechny katolické

teologické obory, myšlení i duchovní praxi (spiritualitu či mystiku). Na základě tohoto

klíče lze také určit například místo a úlohu křesťanské etiky v systému katolických

oborů – konkrétně v rámci doktrinální teologie – a využít na tomto základě i spolupráce

s jinými vědeckými obory (teologickými i profánními) a duchovní praxe atd.

Široké teistické i ateistické veřejnosti může být na základě katolické etiky zřejmé

například, že se týká smysluplného každodenního života kteréhokoli člověka – osobního

vztahu kteréhokoli člověka s Bohem – skrze Ježíše Krista a také vztahu s dalšími lidmi.

Neboli – křesťanství má v centru pozornosti především svátost – nejen slušnost –

každého člověka (podle obrazu a podoby trinitárního Boha). Netýká se pouze světsky

významných jedinců (autorit, vůdců apod.) nebo jen některých skupin lidí (tříd, elit

apod.) Vychází z komplexního pojetí stvoření včetně člověka (podle křesťanské

antropologie zahrnujícího zejména složku duchovní i tělesnou, mužskou i ženskou

a osobní, ekleziální i celospolečenskou). Norma, jíž je hlavně Kristova existence,

je s osobní a zároveň s univerzální platností, protože v něm se Otcova láska ke světu

uskutečňuje totálním, nepřekonatelným a kompletním způsobem. Vztahuje se na

veškerou rozličnost osob a jejich mravních situací stejným způsobem, jako jsou všichni

lidé ve své jedinečnosti a svobodě zahrnuti v Kristově osobě. Ve svobodě Ducha

svatého panuje tato norma nade všemi proto, aby je uvedla do Otcova království.

Nejde v ní ale o nějaké rozvíjení „volnomyšlenkářství“ či dělání čehokoli a souboj

mezi lidmi, ale především o systematické učení se umění žití ve vztahu

s transcendentním Bohem skrze naše jednání – činy – styl života ve vzájemné

součinnosti (vztazích) – skrze následování Ježíše Krista (dokonalého Bohočlověka),

který je normou osobní, a proto i univerzálně platnou. Kristus projevil život Věčného –

univerzálně Boží přítomnost – Lásku skrze sebe i ostatní a ke stejné lásce k sobě

i k dalším lidem vyzýval a vyzývá své různě věřící následovníky. Jde o život v plnosti.

Takováto norma včetně křesťanské tradice včetně církevních dokumentů jsou

pro společenskou praxi zjevně nezbytné. Všichni víme, jak proměnlivé jsou v průběhu

života osobní lidské zkušenosti včetně svědomí, jak proměnlivě může být cizinec

občanem, nevěřící věřícím atd. Proto jsou významná například ustanovení zmíněných

církevních dokumentů z Druhého vatikánského koncilu – jak jsem je ve stručnosti

zmínila ve 2. kapitole (zejména o Božím lidu a jeho univerzalitě v LG 13–16 a v GS)

a Ježíšovo odkazování na lásku nejen k Bohu, ale také k svému bližnímu jako k sobě

samému; což je vhodnou cestou zejména pro nekřesťany (například v Lk 10, 27).

Je samozřejmě nadále potřeba historicky aktuálnějšího nejen pojmosloví, ale zřejmě

i komplexnějšího „sebepojetí“ či i názvu křesťanské etiky (morální teologie), aby

zahrnuly ještě lépe například křesťanskou antropologii a podle mého názoru také

kontemplaci, a to k takové reálně žitelné křesťanské praxi, která bude přinášet ještě víc

celospolečensky užitečnějších projevů křesťanů ve společnosti. Podle Teilharda de

Chardin obsahuje křesťanství do budoucna dosud nedoceněný vývojový potenciál

zejména.

Přestože teoretická reflexe tohoto teologického oboru zahrnuje dílčí problémy (jsou

výzvami k další teoretické práci – příkladmo zmíněnými ve 4. kapilole), je schopna

pomoci také profánní vědě i společenské praxi v argumentaci univerzálních norem
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života (zejména je toho ve společnosti potřeba u již zmíněných základních lidských

práv).

Z uvedených důvodů jsou zejména křesťané odpovědni za tolik ve společnosti

zmiňovanou potřebu zlepšení etiky v mnoha oblastech i za uchování jejich vysoce

etických norem do budoucna pro naše následovníky; obzvlášť každý katolík se svou

moralitou i mravností.

Na základě zmíněného v této práci usuzuji, že křesťanská etika má zejména svojí

osobní i univerzální normou v Ježíši Kristu (dokonalém bohočlověku) a sebepojetím

jako umění jednání – aktualizace činů – křesťanského životního stylu potenciál velmi

užitečně pomoci ve stále více globalizované společnosti. To je předpoklad možnosti

pomoci i dalšímu stvoření.
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