číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Lukáš Jan Fošum, Dr. Theol

Autor/autorka práce: Jarmila Stašová

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Křesťanská etika a univerzální platnost mravních norem

Vedoucí práce: doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

Rozsah práce: 70 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý

h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
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Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 8.1.20 Podpis:

Diplomantka se zabývá zásadním etickými tématem na hluboké úrovni. Zpracovává přitom

teologickou i etickou literaturu z významných zdrojů dostupných v českém jazyce. Autorka

prokazuje schopnost samostatné reflexe, vyjadřování se se na velmi dobré úrovni, má

schopnost argumentovat a vidět souvislosti mezi teologií, etikou a právem.

U práce vidím dva zásadní nedostatky. První je velmi špatná práce s citacemi: často dlouhý

citovaný text není odsazen a nelze jasně postřehnout, že jde o dlouhou citaci (např. s. 39 a s.

57-58). Nejsou dodržena pravidla rozlišení citace knihy, článku, kapitoly v odborné knize,

často u citovaných textů není uvedeno, odkud je text citován. Kapitoly nejsou vůbec nějak

dále členěny a jasně strukturovány, autorka rozvíjí své dobře sestavené, ale příliš volně

navazující myšlenky.

Druhý zásadní nedostatek vidím ve zpracování základního tématu, kterým je vztah

křesťanské etiky a unverzálních mravních norem. Autorka se tímto tématem zabývá

v kontextu sekulárního práva, který uvádí v první kapitole. Dále se postupně a

nestrukturovaně vrací k otázce univerzality mravních norem, aniž by někde systematičtěji a

zřetelněji rozvinula téma přirozeného zákona, necituje nikde zásadní dokument MTK o

přirozeném zákoně. Sama autorka přitom dospívá a svou argumentací dospívá k tomu,

že"unverzální normou je Ježíš Kristus".

Jak zakotvit univerzální křesťanské normy v současném právním systému České Republiky?

O jaké argumenty a proč se přitom opřít?